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Abstrakt bakalářské práce:

Zaměření mé bakalářské práce je teoreticko-praktické a jejím tématem je využití

rytmicko-auditivní stimulace u pacientů po cévní mozkové příhodě. V teoretické části se v

první kapitole zabývám cévní mozkovou příhodou, jejím vznikem, projevy, diagnostikou,

následky a možnostmi rehabilitační léčby. V další části se věnuji funkci ruky a jemné

motorice z důvodu zaměření praktické části hlavně na oblast paretické horní končetiny. V

muzikoterapeutické kapitole charakterizuji obecná východiska tohoto terapeutického oboru,

dále se věnuji například působení hudby na lidské tělo a využití muzikoterapie ve

zdravotnictví. V závěru kapitoly popisuji principy neurologické muzikoterapie a samotné

rytmicko-auditivní stimulace.

V praktické části jsou uvedeny tři kazuistiky pacientek po cévní mozkové příhodě s

motorickými obtížemi na horní končetině. Všechny pacientky jsem kromě kineziologického a

neurologického vyšetření otestovala také pomocí Ashworthovy škály a Modifikované

Frenchayské škály. Prvky rytmicko-auditivní stimulace byly během několika terapií použity

při hře na klávesy a stimulace rytmem byla prováděna pomocí metronomu. Pacientky se tak

snažily o synchronizaci prováděných prstových cvičení s udávaným rytmem.

Cílem práce je na základě popsaných informací v teoretické části a poznatků z části

praktické vytvořit informační leták a krátké instruktážní video o neurologické muzikoterapii a

rytmicko-auditivní stimulaci. U pacientek došlo ke zrychlení hry na klávesy, zvýšení

některých rozsahů pohybů na horní končetině a nárůstu bodů v Modifikované Frenchayské

škále.
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Abstract:

My bachelor thesis is divided into the theoretical and the practical part and its topic is

the use of rhythmic auditory stimulation in patients after a stroke. In the theoretical part in the

first chapter I deal with the problems of stroke, its origin, manifestations, diagnostics,

consequences and possibilities of rehabilitation treatment. In the next part I deal with the

function of the hand and fine motor skills due to the focus of the practical part mainly on the

paretic upper limb. In the music therapy chapter I characterize the general principles of this

therapeutic field, I also deal with for example the effect of music on human body and the use

of music therapy in health care. At the end of this chapter I describe the principles of

neurological music therapy and the rhythmic auditory stimulation itself.

The practical part presents three case reports of patients after a stroke with motor

problems in the upper limb. In addition to the kinesiological and neurological examinations I

also tested all patients using the Ashworth scale and the Modified Frenchay scale. Elements of

rhythmic auditory stimulation were used in keyboard playing during several therapies, and the

rhythm stimulation was performed using a metronome. The patients tried to synchronize the

performed finger exercises with the specified rhythm.

The aim of the thesis is based on the information described in the theoretical part and

the knowledge from the practical part. Further I created an information leaflet and a short

instructional video on neurologic music therapy and rhythmic auditory stimulation. Patients

accelerated their keyboard playing, increased some range of motion in the upper limb, and

increased points on the Modified Frenchay Scale.
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1. Úvod

Cévní mozková příhoda je závažné onemocnění s přibývající incidencí nejen v České

republice, ale i celosvětově (Letašiová, Musilová, Žiaková, 2014). Díky vývoji moderní

medicíny dosahuje mortalita tohoto onemocnění v zemích s vyspělým zdravotnictvím pouze

15 - 25 %. Přibližně čtvrtina pacientů se potýká po zbytek života s těžkými následky, další

čtvrtina s lehčími a pouze 25 % pacientů dosáhne téměř úplného uzdravení (Lippertová-

Grünerová, 2015). Díky moderním postupům ve zdravotnictví přibývá počet přeživších

pacientů, a tím roste i potřeba následné léčby a rehabilitace (Feigin, 2007).

Mozkový iktus vzniká na podkladě přerušení zásobování části mozku krví. Nejdříve

jsou buňky pouze poškozené, ale při neobnovení krevního zásobování dochází až k jejich

odumření (WHO, 2004). Dle etiologie vzniku se rozdělují mozkové příhody na ischemické a

hemoragické (Gillen, 2016). Specifickým typem CMP je tzv. subarachnoidální krvácení, kdy

dochází k výlevu krve mezi arachnoideu a piu mater (Ambler, 2011).

Mezi prvotní projevy tohoto onemocnění řadíme asymetrii v obličeji, slabost, afázii,

dysfagii, poruchy vědomí či necitlivost končetin a další (Kelnarová a kol., 2013). Po

neurologickém vyšetření a použití zobrazovacích metod se stanoví rozsah a typ CMP a

následně se aplikuje specifická léčba (Kalina, 2008). Správná terapie a časné zahájení

rehabilitace značně zvyšuje pravděpodobnost přežití a následného uzdravení (Feigin, 2007).

Následky a klinické projevy CMP jsou velmi různorodé a záleží zejména na rozsahu

postižené oblasti, velikosti léze a schopnosti zotavení tkáně (Bernhard, Kwakkel, Langhorne,

2011). Velmi často se objevují poruchy vědomí, spasticita, paréza, poruchy sensitivity či

neglect syndrom (Lippertová-Grünerová, 2005). Vyskytovat se mohou také psychické

poruchy, poruchy zorného pole, vestibulární příznaky, dysartrie a další (Kolář, 2020).

Díky širšímu vnímání člověka a jeho choroby se dostává muzikoterapie mezi hlavní

možnosti rehabilitace a terapie (Thaut, 2005). Neurologická muzikoterapie se zaměřuje na

aplikaci hudby a hudebních prvků na kognitivní, senzorickou a motorickou složku. Nyní se

skládá z dvaceti technik, které jsou definovány rolí hudby a diagnózou pacienta (Thaut,

Hoemberg 2014).

Jednou z technik je také rytmicko-auditivní stimulace, která se zaměřuje hlavně na

pacienty s motorickými problémy. Tato technika využívá přirozené rytmicity pohybů (Thaut,

1

Hoemberg 2014). Rytmické zvuky totiž mohou sloužit jako časovač pohybu. Mozek tak při

této stimulaci dokáže například lépe načasovat hybnost, volí správné pořadí pohybů a zlepšuje

koordinaci svalových skupin (Thaut, 2005). Velmi účinná se rytmická stimulace ukazuje být

při tréninku chůze, koordinačních cvičeních celého těla a také při nácviku pohybů horní

končetiny. Pozitivní výsledky přináší pacientům s Parkinsonovou chorobou, roztroušenou

sklerózou, po cévní mozkové příhodě či některým ortopedickým pacientům a dalším (Thaut,

Hoemberg 2014).

Muzikoterapeutické zaměření své bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu kladného

vztahu k hudbě a možnosti propojení muzikoterapie s fyzioterapií.

V teoretické části své práce se zabývám přehledem informací o cévní mozkové

příhodě, jemné motorice, funkci ruky a oborem muzikoterapie. V praktické části se zaměřuji

na zpracování třech kazuistik pacientek. S těmito pacientkami jsem během několika terapií při

hře na klávesy aplikovala rytmicko-auditivní stimulaci pomocí metronomu. Následně

hodnotím případné zlepšení v měřených parametrech, jakými byly například rozsahy pohybů,

orientační vyšetření svalové síly či Modifikovaná Frenchayská škála a další.

Cílem této bakalářské práce je na základě zpracovaných informací v teoretické části a

poznatcích z praktické části vypracovat informační leták společně s krátkým instruktážním

videem.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. Cévní mozková příhoda

2. 1 Vznik a dělení CMP

Dřívější chápání vzniku a léčby cévní mozkové příhody je od toho dnešního

samozřejmě v mnohém odlišné. Přestože se touto problematikou zabývali již ve starověkém

Egyptě a Řecku, pravé příčině se jako jeden z prvních přiblížil až ve středověku lékař

Avicenna. Dalším objevem bylo v roce 1664 zobrazení vertebrobazilárního a karotického

povodí. Lékařem, který tuto skutečnost odhalil byl Thomas Willis a označení Willisův okruh

se používá dodnes. V sedmnáctém století se objevila první teorie o tom, že cévní mozková

příhoda může být způsobena nejen uzávěrou mozkových tepen, ale také krvácením (Kalina,

2008).

Cévní mozková příhoda je jedním z přibývajících závažných onemocnění v české

populaci i celosvětově. V České republice ročně způsobí až 6 % z celkového počtu úmrtí.

Zároveň se až u dvou z pěti pacientů do pěti let opakuje (Letašiová, Musilová, Žiaková,

2014). Přibližně čtvrtina pacientů po náhlém iktu umírá, dalších 25 % procent přežije, ale po


[…]


zápěstí a výrazně se jí zlepšilo čití na pravé ruce. Během intervencí sice nedošlo k rapidnímu

zvýšení rychlosti hry, přesto se u ní značně projevoval efekt již v průběhu jedné terapie.

Ke zkreslení výsledků mohlo dojít u pacientky č. 1, která v čase mé intervence

absolvovala také řadu dalších terapií, které se velmi pravděpodobně podepsaly na zlepšení

měřených parametrů. U pacientky č. 3 byl velký časový rozestup mezi poslední terapií a

výstupním vyšetřením, který se opět mohl podepsat na výsledném testování.

Pokud bych někdy v budoucnu opět pracovala s pacienty po CMP za použití rytmicko-

auditivní stimulace, využila bych podrobnější škálu na testování spasticity. Také bych

doporučila zvýšení počtu cvičení s rytmickou stimulací a podpořila větší počet terapií.

Problémem se kterým jsem se během sestavování samotného tréninku rytmicko-

auditivní stimulace potýkala byl, že ve většině zdrojů jsou pouze obecné rady a principy

fungování této metody. Například v knize Music Therapy Methods in Neurorehabilitation od

Baker a Tamplin (2006) jsem nalezla pár konkrétních návodů pro hru na klávesy, které byly

ovšem určeny pro mnohem kratší terapii. Z velké části jsem se tedy musela uchýlit k vyššímu

počtu opakování cvičení a používání klasických prstových cvičení, která jsem využívala při

hře na klavír v ZUŠ, abych dosáhla patřičné délky jedné terapie.
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8. Závěr

Ve své bakalářské práci se zabývám využitím rytmicko-auditivní stimulace u pacientů

po cévní mozkové příhodě, konkrétně pro trénink paretické horní končetiny. V teoretické části

své práce jsem byla překvapená, jak široké využití má muzikoterapie nejen ve zdravotnictví,

ale i mnoha dalších oborech. Jednou z velkých výhod je dle mého názoru zpříjemnění pobytu

ve zdravotnickém zařízení a nabídnutí emocionální podpory pacientovi, který často prožívá

velmi složité období.

U neurologické muzikoterapie mě ohromilo velké množství zahraničních výzkumů,

které dokládají účinnost jednotlivých technik na základě přesných měření či zobrazovacích

metod. Rytmicko-auditivní stimulace je jednou z nejvíce využívaných technik ve spojení s

obory ergoterapie a fyzioterapie díky jednoduchému použití pro zvýšení rozsahu pohybů,

zlepšení krokového stereotypu či zdokonalení jemných pohybů ruky a mnoha dalších.

V praktické části své práce jsem pracovala se třemi pacientkami po CMP, které měly

pravostrannou hemiparézu a obtíže s hybností v oblasti PHK. U všech shodně došlo ke

zvýšení rozsahu pohybu, mírnému nárůstu svalové síly, lepší koordinaci prstů a zapojení

paretické ruky do ADL. Všechny pacientky byly s průběhem terapie spokojené, jednotlivá

cvičení je bavila a viděly na sobě zlepšování během provádění cvičení.

Pro mě osobně byla příprava programu relativně obtížná, využití muzikoterapie bylo

poměrně vzdálené od většiny metod a technik, se kterými jsem byla během studia seznámena.

V průběhu práce s pacientkami jsem přesto nasbírala velké množství zkušeností a prvky

rytmicko-auditivní stimulace bych i nadále ráda používala. Velmi přínosné dle mého názoru

mohou být nejen u nácviku pohybu horní končetiny ale například i při tréninku chůze.

Cílem mé bakalářské práce bylo zhotovení informačního letáku pro pacienty a

následně také natočení krátkého instruktážního videa pro lepší pochopení rytmicko-auditivní

stimulace. Domnívám se, že informovat pacienty o této zajímavé a efektivní terapii, která není

mezi veřejností příliš známá, je velmi důležité. Jako přínosné pro ostatní terapeuty bych

označila shrnutí informací o neurologické muzikoterapii a rytmicko-auditivní stimulaci včetně

ukázky použití ve vytvořeném videu.
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10. Seznam použitých zkratek

AA - alergologická anamnéza L2 - druhý lumbální obratel

AC - akromioklavikulární skloubení LDL - low density lipoproteins

ADHD - Attention Deficit Hyperactivity
Disorders

LHK - levá horní končetina

ADL - activities of daily living m. - musculus

AFO - ankle - foot orthosis mg – miligram

BMI - Body Mass Index MT - měkké tkáně

BPM - Beats per minute MUDr. - doktor medicíny

C5 - pátý krční obratel NO - nynější onemocnění

C8 - osmý krční obratel NMT – neurologická muzikoterapie

cm – centimetr OA - osobní anamnéza

CMP - cévní mozková příhoda OSVČ - osoba samostatně výdělečně činná

CNS - centrální nervová soustava PDK - pravá dolní končetina

CT - Computed Tomography PHK - pravá horní končetina

CZMTA - Muzikoterapeutická asociace
České republiky

r. – rok

č. – číslo R – rotace

ČVUT - České vysoké učení technické RA - rodinná anamnéza

dB – decibel S - sagitální rovina

DK - dolní končetina S2 - druhý sakrální obratel

EMTC - Evropská muzikoterapeutická
konfederace

SAK - subarachnoidální krvácení

EXT - extenze T - transverzální rovina

F - frontální rovina Tab. – tabulka

FA - farmakologická anamnéza TrPs - trigger points
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FX – flexe tzv. – takzvaný

GA - gynekologická anamnéza UK - Univerzita Karlova

HK - horní končetina VFN - Všeobecná fakultní nemocnice

Hz - Hertz VLDL - very low density lipoproteins

kg – kilogram WFMT - Světová federace muzikoterapie

km – kilometr ZUŠ - základní umělecká škola

KRL - Klinika rehabilitačního lékařství
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