**Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta**
**Klinika rehabilitačního lékařství**

**POSUDEK VEDOUcíHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE**

<b>Studium:</b> bakalářské
<b>Studijní program</b> Fyzioterapie
<b>Akademický rok:</b> 2021/2022

<b>Autor práce:</b> Anna Pokorná
<b>Název práce:</b> Využití rytmicko-auditivní stimulace pro trénink paretické HK
<b>Podtitul práce:</b>
<b>Vedoucí práce:</b> PhDr. Markéta Gerlichová, Ph. D.
<b>Konzultant práce:</b>
<b>Oponent práce:</b> Ing. Eva Kejhová

<b>Počet stran práce:</b> 91
<b>Počet stran teoretické části práce:</b> 49
<b>Počet stran praktické části práce:</b> 42
<b>Počet příloh:</b> 7
<b>Celkový počet bibliografických zdrojů:</b> 58

<b>Kritéria hodnocení</b> (interpretace hodnotící stupnice viz dále) <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<b>Formální úroveň zpracování práce</b>
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
<b>Přehled problematiky</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X
<b>Metodologie práce</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X

<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce x
Schopnost samostatné práce x

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

<b>Celkové hodnocení v daném kritériu:</b> (průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
<b>Formální úroveň zpracování práce</b> 1,33
<b>Přehled problematiky</b> 1,0
<b>Metodologie práce</b> 1,0
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> 1,0
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> 1,0

<b>Klasifikační stupnice:</b>
<b>Výborně</b> <b>Velmi dobře</b> <b>Dobře</b> <b>Neprospěl</b>
x

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

<b>Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):</b>
Kvalitně zpracovaná bakalářská práce s hodnotným výstupem (letáček pro pacienty o neurologické muzikoterapii). Všechny pacientky, se kterými studentka pracovala si velmi chválily jak přístup studentky při cvičeních, tak viditelnou účinnost této terapeutické techniky. Kladně hodnotím aktivní a samostatný přístup studentky ke zpracovávané problematice. Velmi pozitivně také hodnotím, že studentka dala nezištně letáčky k dispozici na 1. ročník Albertovského dne.

<b>Otázky a připomínky k obhajobě:</b>
Zkuste navrhnout, na jakých typech pracovišť by bylo vhodné informovat o Neurologické muzikoterapii a technice RAS, Rytmičko-auditivní stimulace. Kde všude by rozšíření vašeho letáčkům mohlo pacientům prospět?

Datum: 31.5.2022

Podpis: M. Galich